Proc. Leg. nº 121/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 67/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Programa Meu Pet.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que em agosto do exercício anterior, esta

vereadora apresentou a Moção Nº 153/2021, solicitando à Exma. Prefeita esforços

para inclusão do município no Programa Estadual Meu Pet;

Considerando que em dezembro/2021, o Governo

Estadual anunciou a instalação de consultórios veterinários públicos em 130 cidades

a partir de 2022, com serviços funcionando em contêineres do programa estadual

Meu Pet, que também prevê clínicas de alvenaria regionais em dez municípios;

Considerando que muitas famílias deixam de prestar

socorro aos seus animais por falta de condições financeiras, o que coloca em risco a

vida do bichinho e traz a tona um problema de saúde pública, que muitas vezes

pode ser evitado com consultas regulares e tratamentos preventivos;

E por fim, considerando a necessidade de que nosso

município tenha um atendimento mais acessível, com exames, cirurgias e consultas

aos animais de famílias em situação de vulnerabilidade social;

 A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua

função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais

desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o

seguinte pedido de informações:

Proc. Leg. nº 121/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1- Houve interesse do nosso município para participar do programa
mencionado?

2- Na afirmativa, qual a perspectiva para inclusão?

3- Na negativa, por qual motivo? Explane.

Valinhos, 31 de janeiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K5Z6A3U9H7N5E4M6
		2022-01-31T11:40:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-31T11:40:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura